
30 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Král Karel IV a Alžběta Pomořanská

V neděli 19. června oznámil turistický oddíl TOM Rokytná příjezd této dvojice do

Kníniček. Děti z oddílu připravily vědomostní test pro dospělé a děti si vyzkoušely šikovnost

na jednotlivých stanovištích s úkoly. Hodně úsilí věnovaly za pomocí rodičů výrobě

středověkých kostýmů. Celkem se sešlo čtyřicet dětí a dospělých v dobových kostýmech.

Svůj výtvarný um předvedly na výrobě panelů pro vědomostní soutěž dospělých.

Nezapomněly ani na propagaci. Ve čtvrtek před oslavou chodily v kostýmech zvát občany

Kníniček dům od domu.

Fotky ukazují, že dokázaly připravit pohodové odpoledne. I počasí jim přálo v podobě

příjemného tepla s mírně zamračenou oblohou.



31 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Hody

Červen je ve znamení přípravy na Cyrilometodějské hody. Při vjezdu do obce

oznamuje termín oslav plakát.



32 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

O úklidu kaple, kde bude mše svatá, se léta starají manželé Kasprzakovi.

Nácviky besedy i opakování písní pro předhodovou zábavu je v plném proudu



33 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Z Komína je potřeba dovézt máju, ozdobit a zbývá už „jen“ postavit



34 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Pondělí 4. července

Mája stojí, může začít zvaní na předhodovou i hodovou zábavu. Předhodovou zábavu

otevřelo vystoupení dětí za doprovodu cimbálové muziky Slovácko mladší. Předvedly

Kyjovské skočné, přidali se k nim i dospělé páry.

U cimbálu chasa předváděla i čardáš, vrtěnou, sedlácké a verbuňk



35 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Úterý 5. července Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

V 10.30 začala u kaple mše za účasti poutníků z Bystrce. Kněžna povolila konání hodů

a pan starosta Martin Žák předal hodové právo hlavnímu páru Bořivoji Babáčkovi a Ivě

Jakšové. Dvanáct krojovaných párů kníničské chasy a osm párů malých dětí zatančilo u kaple

Moravskou besedu za doprovodu dechové hudby Ištvánci.



36 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Odpolední průvod vyráží vyvést stárky

Dvojčata manželů Musilových se vezou na vozíku a brácha je s kamarádem hlídá

Nutná zastávka těch nejmenších účastníků průvodu…



37 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Naposled je vyvedena hlavní stárka Iva Jakšová. Suknic měla dost

Už jsou všechny a průvod míří na hřiště

Krojovaný průvod končí zatančením Československé besedy



38 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

V 19hod zahájili hodovou zábavu ti nejmenší s Moravskou besedou. V jedenadvacet

hodin znovu zatancovala chasa Československou besedu. Zábava pokračovala s dechovou

muzikou Ištvánci do ranních hodin.

Čtrnácté kníničské hody končí a povedly se.

Všichni účinkující tancovali i zpívali s chutí. S radostí předvedli to, čemu věnovali

tolik úsilí při každotýdenních nácvicích. Přeji jim, aby se našli noví mladí pokračovatelé

těchto obnovených tradic.

Poděkování si zaslouží Markéta Audyová i Jana Hlaváčková, které vychovávají Malou chasu



39 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Letní dětský tábor Dračí vršek

Občanské sdružení SOPKa uspořádalo v červenci tábor v obci Hornice nedaleko

Jemnice. Děti zažily spoustu dobrodružství, her, soutěží a zábavy při „putování Mexikem“.

Spaly ve stanech s podsadou.

Guláš jako od babičky

Do soutěže SOPKy se 17. září přihlásilo osm týmů a počasí bylo tentokrát ideální



40 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Přišel ochutnat a hodnotit i primátor Brna pan Vokřál

Vítězné tři týmy



41 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

9. Dětský sportovní den aneb sportujeme s dětmi

Na sportovním areálu Dolní louky závodily děti 2. října ve třech věkových kategoriích

a vždy společně s jedním dospělým doprovodem. MČ Brno– Kníničky pro ně připravila šest

disciplín: překážkář, ostrostřelec, horolezec, kolojezdec, skok v pytli a koulovrhač. Pro

všechny závodníky bylo zajištěno občerstvení.

Sportovní den byl plný závodního snažení a veselo bylo při společném závodění

s rodiči nebo dokonce s prarodiči. Všechny děti obdržely diplom za účast a sladkou odměnu.

Navzdory předpovědi, počasí přálo a podpořilo dobrou náladu do večerních hodin.  Dětem se

nechtělo ani po 18. hodině jít domů.



42 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Říjnové krajské volby a volby do senátu

Mapu Brna pokryla modrá barva hnutí ANO. V Kníničkách získalo 30,33%, zatímco

druhé ODS jen 11%. Účast v obci byla vysoká 53,76%, v Brně jen 39.51%. Hejtmanem se

stal šéf brněnských strážníků Bohumil Šimek za hnutí ANO.

V senátu bude Brno reprezentovat za ANO ředitel hvězdárny Jiří Dušek a za ČSSD

ředitel Masarykova onkologického ústavu Jan Žaloudík.

Zároveň se konalo referendum k nádraží. Bylo neplatné, přišlo jen 23,83% voličů a

bylo potřeba 35%.



43 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Drakiáda

V půli října svolala SOPKa všechny milovníky draků nad obec, aby změřili své síly.

Bohužel vítr foukal jen první hodinu a pak už to chtělo jen běhat. Odměnou všem byly

opečené brambory a teplý čaj, pro dospělé s trochou slivovice tzv. „šedý vlk“



44 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Kácení máje

22. října uspořádala Kníničská chasa setkání s cimbálovou muzikou Šmytec, aby

vydražila pokácenou máju, zatancovala si a zazpívala.



45 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Vítání občánků

První sobotu v listopadu pan starosta přivítal 10 nových občánků. Vítání proběhlo ve

dvou skupinách. Oběma zazpívaly děti z MŠ Studánka pod vedením paní ředitelky Zrostové.

Pan starosta přivítal Natálku Havlíčkovu, Viktorku Marečkovu, Emilku Jurnou,

Mikuláška Jankůje, Lukáška Květoně, Stelinku Popovičovu, Ríšu Mikuláška, Elleanorku

Krajčovičovu, Adélku Krejčí a Filipka Žáka



46 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Výstava kanárů

Tělocvična patřila koncem listopadu chovatelům kanárů, evropského ptactva a

kříženců. Soutěže se zúčastnilo 37 chovatelů a 442 druhů ptáků. Po celou dobu probíhal

prodej ptáků i chovatelských potřeb. Vstupní prostory vyzdobily děti z MŠ.

Advent 2016

4. prosince už podruhé jsme společně oslavili blížící se Vánoce. Program začal v 10

hodin ráno. Byl bohatší a pestřejší, přibyly tvůrčí dílničky, nová řemesla a prodejci.

Pro plánovaný kníničský betlém řezbář pan Jaroslav Pecháček vyřezal motorovou

pilou sochu Panny Marie ze 120 let starého modřínu a Ježíška z topolového dřeva. Na

dokončení soch mu stačily čtyři hodiny.



47 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Nově bylo zastoupené kovářství reprezentované prací dvou mladých učňů z brněnské

střední školy Sokolova. Děti si mohly pod jejich dohledem vykovat vlastní hřebík.

Se sklářem si vyfoukly a vyzdobily vlastní baňku na vánoční stromeček.

Na podiu před školou zpívaly děti MŠ Studánka, country tance předvedly děti skupiny

Virginia, zazpívala brněnská zpěvačka Veronika, vystoupila hudební skupina Jury Slatiny a

step předvedl Šimon Hrdlička. Pod podiem proběhla ukázka canisterapie.Celý pořad uváděl

Honza Hlaváček.



48 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Zážitkem byl adventní koncert smyčcového kvarteta SHADOW KVARTET.

V krčku probíhaly tvůrčí dílny pro děti. Děti zdobily perníčky, pekly vánočky,

vyráběly ozdoby, vánoční přání a svícny.

Před šestou hodinou se rozsvítila všechna vánoční světla Kníniček. Se světelnou show

přijely vozy s čerty i s Mikulášem a anděly, kteří dovezli plný vůz dárků.



49 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Nechyběl prodejní a řemeslný jarmark a pro zahřátí se prodávalo svařené víno,

medovina, čaj i dětský punč se sladkými koláčky. Snědlo se osm vepřových kýt, 200 kusů

hermelínu i párků za symbolickou cenu.

Celý den byl tak jak to má být. Kníničtí pro kníničské. Hlavnímu organizátorovi

tajemníkovi Lukáši Bezděkovi byli k ruce zastupitelé i další obětaví lidé. Našlo se kolem

třiceti dobrých „kníničáků“, kteří byli ochotni přiložit ruku k dílu.

Počasí bylo mrazivé zatím bez sněhu, ale vánoční nálada už byla naladěna.

Zazpívají Vám andělé

Na odpoledne 14. prosince si připravila pásmo koled mateřská škola.



50 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Předvánoční punč s primátorem

Ve stejný den večer pozval občany na předvánoční besedu do Verony primátor

Vokřál, aby zodpověděl otázky o rozvoji města.

Křest tramvají ŠKODA 13T

22. prosince byla tramvaj s ev. č. 1936pokřtěna jménem hrázného Františka Šikuly.

Pan starosta Žák při křtu



51 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

První sníh

19. prosince napadlo víc jak 10 cm sněhu a Kníničky byly zase o něco krásnější.

Zejména nově osvětlený parčík na Rekreační a panelová cesta do Bystrce.



52 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Silvestr

Poslední den v roce se sešli spoluobčané Kníniček před cukrárnou Anička, aby se

rozloučili se starým a přivítali nový rok. Pozvala je MČ Brno-Kníničky a zajistila tradiční

občerstvení. O to se postarala místostarostka Hana Juránková. Nechyběl ani ohňostroj.



53 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Klub seniorů

Klub seniorů zahájil činnost v roce 2011. Seniorky se scházely dvakrát měsíčně

v krčku. Do prázdnin vedla klub se zajímavou a pestrou činností paní Věra Kubíková. Od září

převzala vedení Danuše Dundáčková. Protože úřad nabídl klubu finanční podporu, schází se

seniorky jednou měsíčně a jednou za měsíc vyrazí na výlet, na výstavu nebo navštíví

divadelní představení podle dohody a zájmu.

Za pětiletou práci ve vedení klubu přišel poděkovat paní Kubíkové pan tajemník úřadu Lukáš

Bezděk a místostarostka paní Hanka Juránková. Věrka dál zůstává naší členkou.



54 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

V květnu členky klubu si prohlédly zajímavou výstavu Zatopené kulturní a přírodní

dědictví Jižní Moravy, kterou uspořádal Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka.

Tato výstava pojednává o změnách vyvolaných stavbou Brněnské a Vranovské přehrady a

vodního díla Nové Mlýny. Třetina této výstavy byla v ěnovaná právě Kníničkám. Na zahájení

výstavy byl pozván pamětník starých Kníniček pan Josef Ondra. Obdržel knihu věnované této

výstavě od autorky Hany Mlejnkové. Tuto knihupředávám na úřad.



55 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Cvičení pro seniory

Úřad MČ Brno – Kníničky zajistil zdravotní cvičení s prvky jógy pro seniory zdarma.

Schází se jednou týdně a cvičení převážně na židlích vede naše občanka Hanka Jelínková.

Umí nenásilně protáhnout celé tělo a krátkou meditací rozzářit naši tvář, tělo i duši.

TOM Rokytná

Tento turistický oddíl vede v Kníničkách paní Regina Böhmová. Vychovala Mistryni

republiky v turistických závodech. Alenu Fojtíčkovou. Pořádá sportovní dny, tábory,

strašidýlkovou cestu s lampióny a s dětmi se zapojila do akce Světluška.



56 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Rukodělné dílny

Radost je přece solí života a radost z tvoření tam patří, to tvrdí paní Zina Lišková,

Hana Juránková i Lenka Jašková, které vedou rukodělné dílny pro děti i dospělé. Že děti umí

zaujmout, dokazuje počet přihlášených. Schází se se třemi skupinami dětí ze školky a se

dvěma skupinami školáků. Tvoří převážně z keramiky, ale začínají i jiné techniky.

Úspěšně pokračují dílny pro dospělé. Ženy zkouší letovaný šperk, dřevořezbu,

grafické techniky i pletení košíků a ošatek.

Kromě pravidelných dílen organizují jednorázové akce o Vánocích a Velikonocích.



57 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Ondřej Pelánek

Nejlepším mladým fotografem divoké přírody na světě v roce 2015 se stal student

gymnázia na Vejrostové Ondřej Pelánek, žijící s rodiči v naší obci. Vyhrál s fotografií

jespáků, které pořídil v Norsku. Ondra si jel pro cenu do Londýna. Předsedkyně poroty Kathy

Moran, která musela hodnotit desetitisíce fotek z celého světa, Ondrovu fotografii hodnotila

slovy:

„Snímek bojujících jespáků je scéna, kterou se pokouší zachytit spousta fotografů, a

Ondřejovi se to povedlo. Je to plastické. Všechny elementy, které chcete mít na fotografii, se

sešly v jeden okamžik. A fakt, že je zachytil tak mladý fotograf, tomu dává ještě další rozměr.



58 Kronika MČ Brno – Kníničky 2016

Martin a Ondřej Pelánek otec a syn seznamují s přírodou kolem nás i ostatní zájemce

v Kníničském zpravodaji. Zasloužili se o vytvoření „motýlí louky“ nad obcí. Jsou autory

naučné tabule, která je tam umístěná.

Závěr

Dopsala jsem desátou kroniku MČ Brno – Kníničky. Od roku 2017 se stává

kronikářkou paní Ing. Irena Bubeníková - současná autorka většiny článků ve Zpravodaji.

Předávám ji všechny potřebné materiály a přeji ji do práce kronikářky hodně trpělivosti a

hlavně dostatek času, který tato práce vyžaduje.

Mgr. Danuše Dundáčková


